Interrogasti etiam de eo, an circa dicta, quae alio quam genuino sensu communiter usurpantur, verum sensum sectari necesse sit, vel etiam liceat aliquid dare consuetudini. Paucis me explico:

1. Si ex professo dictum aliquod tractandum sit, licere communem etiam sententiam quam fidei analogiae non repugnare supponitur, exponere, et ex ea adductis aliis locis, ubi ea vere contineatur, populum instruere, addito tamen sensu altero, qui non verus solum, sed genuinus et a Spiritu S[ancto] proprie intentus sit, cui etiam inprimis inhaereri potest; ita tamen, ut modeste declinetur, quicquid acerbius in ἀβλεψίαν eorum, qui alterum secuti, dici posset.
2. Quod attinet allegationem dictorum talium, cum non ex professo tractantur vel ea rapiuntur in alium plane sensum, vel sensus communis primarius non est, verum πόρισμα aliquod, ac ita sensus certo modo secundarius. Quod ista attinet, crediderim, neminem salva conscientia dictis abuti posse, unde saepe indignor illis, qui loco Prov. 24, 16<sup>2</sup> de lapsu iusti septies iterato (et quidem cum addito quotidie) utuntur, ut lapsus peccati intelligant, quae παρορμηνεία praeterquam, quod abludit a scopo Spiritus S[ancti], etiam securitatem nimiam fovet. Quod vero haec concernit, neminem ob id reprehenderim, si etiam communi inhaereat sensui, qui audientibus familiaris est et cor afficit, si quis tamen conscientiae scrupulo circa talis teneatur vel ob solum hunc abstinendum fuerit. Sed plura nunc non licet.

4. Octobr. 1687.

<sup>1</sup> Zu Johann Christoph Frauendorff, Magister in Leipzig, s. o. BriefNr. 83 Anm. 1. – Zur Empfängerbestimmung: Nach dem Briefinhalt ist der Adressat anscheinend ein junger Theologe, der sich (im Umfeld eines Collegium Philobiblicum?) mit den Möglichkeiten einer angemessenen Bibelauslegung beschäftigt. Am 27. 9. 1687 kündigte Spener Rechenberg an, er wolle Frauendorff nächste Woche schreiben und das Gewünschte schicken (Ad Rech 1, Bl. 51<sup>r/v</sup>).

<sup>2</sup> Spr 24, 16.

145. An [Michael Walther in Wittenberg]<sup>1</sup>

Dresden, 4. Oktober 1687

*Inhalt*

Hat schon vor vielen Jahren von Walthers Verdiensten gehört. Auch Caspar Hermann Sandhagen hat ihn schon lobend erwähnt. – Gibt aus Anlaß der Berufung auf eine theologische Professur Empfehlungen zur Ausübung seines neuen Amtes. Betont den Vorrang der exegetischen Theologie. – Führt aus, daß eine aus der Meditation gewonnene Predigt die Hörer stärker ansprechen kann als eine nach den Regeln der rhetorischen Kunst gestaltete Predigt. – Wünscht ihm das himmlische Licht und die wahre Gottlehrtheit.